
Решение 

Ученого совета СПбГУ ИТМО от 25.01.2011 
по вопросу 

«Создание малых инновационных предприятий в соответствии с ФЗ-217» 

Заслушав и обсудив доклад директора Центра экспертизы проектов Н.О.Яныкиной, 

Ученый совет отмечает актуальность задачи по созданию и организации деятельности 

малых инновационных предприятий (далее - МИП) для развития инновационно

предпринимательской деятельности Национального исследовательского университета 

информационных технологий, механики и оптики. 

Возможности Университета по учреждению предприятий (хозяйственных обществ) 

обеспечены положениями современного законодательства РФ. Правительство, 

Министерство образования и науки и другие органы власти РФ создают условия для 

практического применения (внедрения) результатов интеллектуальной деятельности 

ВУЗов в форме создания МИП (в частности, в рамках деятельности Инновационного 

центра «Сколково», Фонда посевных инвестиций ОАО «РВК», реализации программ 

Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере и пр.). 

"' В 2009-2010гг. Университет выполнил взятые на себя обязательства по достижению 

ключевых показателей результативности «Программы развития СПбГУ ИТМО на 2009-
2018гг.» (далее - Программа), связанных с созданием и развитием МИП. Университет 

является учредителем и входит в состав участников (акционеров) 15-ти МИП. Количество 

созданных рабочих мест составляет более чем 50 (в т.ч. совместители), причем к работе 
созданных предприятий привлечено более 20-ти выпускников, сотрудников, студентов и 

аспирантов Университета. 

В соответствии с планами реализации Программы, количество созданных в 201 lг. 
МИП должно составить - 4, количество созданных в 201 lг. новых рабочих мест - 23 . 
Планируемые показатели результативности соответствуют целевым показателям 

«Программы развития инновационной инфраструктуры СПбГУ ИТМО на 2010-2017гг.», 

принятой решением Ученого совета от 29.06.2010г. 

Значительное внимание уделяется привлечению дополнительных ресурсов, в том 

числе, финансовых средств, к проектам созданных МИП. В 2010г. 7 компаний СПбГУ 
ИТМО стали победителями конкурса Комитета по науке и высшей школе Санкт

Петербурга на возмещение затрат, связанных с практическим применением (внедрением) 

результатов интеллектуальной деятельности. Каждая компания-победитель получила 

субсидию в размере 0,4 млн. руб. Совокупный объем привлеченных средств МИП в 2010г. 
составил более 11-ти млн .руб. 

Основу для выхода МИП Университета на зарубежные рынки высокотехнологичной 

продукции создает запуск реализации международных проектов и партнерств с участием 

СПбГУ ИТМО (в частности, партнерств с ВУЗами и организациями США в рамках 

реализации американо-российской программы «ЭВРИКА»). 

К объективным проблемам реализации Федерального закона № 217-ФЗ от 

02.08.2009г. следует отнести следующие. 

Во-первых, Университет не имеет права предоставлять в пользование МИП 

помещения на льготной основе без проведения конкурсов и аукционов. Это приводит к 

невозможности заключения договора аренды, который необходим для подтверждения 

юридического адреса предприятия. 

Во-вторых, привлечение частных инвесторов к деятельности предприятия 

значительно затруднено тем, что доля Университета в уставном капитале предприятия 

должна составлять более 1/3 для обществ с ограниченной ответственностью и более 25-ти 
процентов для акционерных обществ. Уменьшение доли законодательством не разрешено. 

Данная проблема усугубляется при необходимости создания предприятия двумя или 

1 



_ , 

несколькими вузами, являющимися совместно правообладателями результата 

интеллектуальной деятельности. 

В-третьих, законодательство не предусматривает вхождения Университета в ранее 

созданные МИП. 

В ходе выполнения работ по созданию и организации деятельности МИП также 

выявлен ряд внутриорганизационных проблем. 
Во-первых, отсутствует единая информационно-нормативная база для оказания 

научным подразделениям поддержки по созданию МИП со стороны административных 

подразделений, что приводит к значительным объемам внутреннего документооборота и 

дополнительным затратам временных ресурсов при создании хозяйственного общества. 

Во-вторых, реальная деятельность по практическому использованию (внедрению) 

результатов интеллектуальной деятельности Университета осуществляется не всеми 

созданными МИП. 

В третьих, следует отметить дефицит специалистов, обладающих необходимыми 

навыками для организации и оказания необходимых сервисов создаваемым МИП. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет СПбГУ ИТМО постановляет: 

1. Центру экспертизы проектов (Н.О.Яныкина) в срок до 01.03.201 lг. совместно с 
научно-исследовательской частью (Л.М.Студеникин), отделом интеллектуальной 

собственности и научно-технической информации (Л.Н.Казар), межвузовским 

студенческим бизнес-инкубатором «QD» (М.В.Сухорукова), инновационно

технологическим центром (А.А.Колоусов), отделом информационного сопровождения 

открытых конкурсов для государственных и муниципальных нужд (Г.Л.Маркина) и 
бухгалтерией (Е.А.Прудентова) разработать единый пакет локальной нормативной 

документации, регламентирующей процедуры создания и организации деятельности МИП 

с участием Университета, в том числе - процедуры принятия к бухгалтерскому учету 
объектов интеллектуальной собственности СПбГУ ИТМО, и порядок взаимодействия 

административных подразделений Университета при оказании консультационной 

поддержки в области малого инновационного предпринимательства для представителей 

профессорско-преподавательского состава (далее - ППС), обучающихся и прочих 

представителей научных подразделений; 

2. Продолжить активное вовлечение представителей ППС и обучающихся в 

деятельность по созданию МИП путем организации тренингов, стажировок и 

информирования о возможностях развития инновационно-предпринимательской 

деятельности с привлечением поддержки со стороны субъектов инновационной 

инфраструктуры Университета; 

3. Проректору по развитию (В.О.Никифоров) и проректору по развитию 

проектной деятельности (Н.Р.Тойвонен) в срок до 01 .04.201 l г. разработать и внести 
предложения по развитию внутренней системы мониторинга выполнения и оценки 

результатов научных исследований и разработок в целях выявления РИД, обладающих 

коммерческим потенциалом для дальнейшего практического использования в форме 
создания МИП; 

4. Инновационно-технологическому центру (А.А.Колоусов) в срок до 

01.04.201 lг. разработать и внести предложения по организации правовых, бухгалтерских 
и иных сервисов для МИП, созданных с участием Университета, на принципах 

аутсорсинга. 

Председатель Ученого совета Университета 

Учёный секретарь Ученого совета Университет 

2 


